

**上海海鸟企业发展股份有限公司**

**600634**

**2011 年第一季度报告**

# 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	2
§3 重要事项 .....	3
§4 附录 .....	4

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	鲍崇宪
主管会计工作负责人姓名	沈洪秀
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	吴嘉

公司负责人鲍崇宪、主管会计工作负责人沈洪秀及会计机构负责人（会计主管人员）吴嘉声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	207,968,356.10	209,532,224.87	-0.75
所有者权益（或股东权益）(元)	135,232,246.74	136,733,278.84	-1.10
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.55	1.57	-1.27
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	506,476.91		-86.00
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.01		-75.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,501,032.10	-1,501,032.10	-529.94
基本每股收益（元/股）	-0.02	-0.02	-600.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.02	-0.02	-600.00
稀释每股收益（元/股）	-0.02	-0.02	-600.00
加权平均净资产收益率（%）	-0.72	-0.72	减少 0.97 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.72	-0.72	减少 0.97 个百分点

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		11,918
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海东宏实业投资有限公司	18,865,170	人民币普通股
上海华成激光磁盘有限公司	2,430,104	人民币普通股
上海申兴投资有限公司	930,351	人民币普通股
徐松英	772,939	人民币普通股
邹瀚枢	766,153	人民币普通股
张瑶	591,900	人民币普通股
王洪	487,570	人民币普通股
梁惠金	418,878	人民币普通股
李炜权	339,753	人民币普通股
殷伟民	329,770	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

应收账款本期减少 56.94% 主要因为收回前期应收款。

应付账款本期减少 64.59% 主要是因为支付前期应付款。

营业收入本期减少 67.18% 主要是上期销售存量房产，本期以建材贸易为主。

净利润大幅下降 529.94% 主要是本期销售大幅减少。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2010 年度公司审计机构上海上会会计师事务所就公司财务报告出具了保留意见的审计报告，表示了对公司持续经营能力问题的担忧。2011 年本公司董事会及经营层将尽最大努力解决公司目前存在的困难，积极盘活存量资产，并将继续推进和扩大贸易销售，扩大建材贸易经营业务，并力争在年内妥善处理好杨浦区西方子桥项目公司的顺利退出、适当补偿和再参与杨浦新的投资计划等工作。面对公司的实际状况，公司实际控制人正在就我司的重大资产重组事宜进行论证，全力解决公司的可持续发展问题，争取早日恢复交易。

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司实际控制人于 2010 年 7 月 5 日公司披露的详式权益变动报告书中承诺：该报告书签署日未来 12 个月内，在条件允许的情况下，信息披露义务人对\*ST 海鸟有进行重大资产重组的计划。资产重组计划方案是采用相关资产认购上市公司定向增发股份。公司已于 2011 年 3 月 14 日发布重大事项提示公告：公司实际控制人正在就我司的重大资产重组事宜进行论证。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司没有制订分红计划，所以报告期内公司未执行分红。

上海海鸟企业发展股份有限公司  
法定代表人:鲍崇宪  
2011 年 4 月 25 日

## § 4 附录

4.1

### 合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 上海海鸟企业发展股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	1,756,746.78	1,559,438.80
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	1,392,736.43	3,234,307.52
预付款项	34,481.94	108,058.59
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	83,061.33	66,363.60
买入返售金融资产		
存货	45,507.04	45,507.04
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	3,312,533.52	5,013,675.55
<b>非流动资产:</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	200,000,000.00	200,000,000.00

长期股权投资		
投资性房地产	4,084,568.11	3,946,569.76
固定资产	571,254.47	571,980.16
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	204,655,822.58	204,518,549.92
资产总计	207,968,356.10	209,532,225.47
<b>流动负债：</b>		
短期借款	29,900,000.00	30,200,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	188,660.54	532,785.60
预收款项	50,000.00	
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费	14,425,702.27	14,737,481.04
应付利息	10,543,254.01	9,557,942.67
应付股利		
其他应付款	5,818,408.17	5,951,640.42
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	60,926,024.99	60,979,849.73
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		

长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	60,926,024.99	60,979,849.73
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	28,476,853.88	28,476,853.88
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	-5,374,360.72	-3,873,328.62
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	135,232,246.74	136,733,278.84
少数股东权益	11,810,084.37	11,819,096.90
所有者权益合计	147,042,331.11	148,552,375.74
负债和所有者权益总计	207,968,356.10	209,532,225.47

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

### 母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	245,248.53	232,473.85
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	25,769.20	32,969.15
应收利息		
应收股利		
其他应收款	68,374,934.14	68,544,534.14
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	68,645,951.87	68,809,977.14
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	83,293,045.48	83,293,045.48
投资性房地产		
固定资产	340,155.81	340,411.41
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	83,633,201.29	83,633,456.89
资产总计	152,279,153.16	152,443,434.03
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		



应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费	2,972.77	24,898.54
应付利息		
应付股利		
其他应付款	55,130,226.24	54,810,523.99
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	55,133,199.01	54,835,422.53
<b>非流动负债:</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	55,133,199.01	54,835,422.53
<b>所有者权益（或股东权益）:</b>		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	43,609,889.75	43,609,889.75
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	-58,593,689.18	-58,131,631.83
所有者权益（或股东权益）合计	97,145,954.15	97,608,011.50
负债和所有者权益（或股东权益）总计	152,279,153.16	152,443,434.03

公司法定代表人: 鲍崇宪 主管会计工作负责人:沈洪秀 会计机构负责人:吴嘉

## 4.2

## 合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,664,072.98	5,069,700.00
其中：营业收入	1,664,072.98	5,069,700.00
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	3,170,803.61	3,691,303.82
其中：营业成本	1,568,669.01	1,543,287.56
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	26,544.00	279,658.50
销售费用	308.00	2,304.00
管理费用	606,402.62	921,099.01
财务费用	1,001,549.75	945,464.00
资产减值损失	-32,669.77	-509.25
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-1,506,730.63	1,378,396.18
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,506,730.63	1,378,396.18
减：所得税费用	3,314.00	799,562.87
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,510,044.63	578,833.31
归属于母公司所有者的净利润	-1,501,032.10	349,123.35
少数股东损益	-9,012.53	229,709.96
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.02	0.004

（二）稀释每股收益	-0.02	0.004
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-1,510,044.63	578,833.31
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,501,032.10	349,123.35
归属于少数股东的综合收益总额	-9,012.53	229,709.96

公司法定代表人: 鲍崇宪 主管会计工作负责人: 沈洪秀 会计机构负责人: 吴嘉

### 母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	458,981.26	743,311.92
财务费用	3,076.09	2,478.92
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-462,057.35	-745,790.84
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-462,057.35	-745,790.84
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-462,057.35	-745,790.84
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

## 4.3

## 合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,466,977.29	5,069,700.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,524.10	4,690.20
经营活动现金流入小计	2,475,501.39	5,074,390.20
购买商品、接受劳务支付的现金	302,784.00	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	296,220.70	370,531.30
支付的各项税费	327,743.04	286,051.00
支付其他与经营活动有关的现金	1,042,276.74	800,410.13
经营活动现金流出小计	1,969,024.48	1,456,992.43
经营活动产生的现金流量净额	506,476.91	3,617,397.77
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金	300,000.00	450,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,168.93	15,109.31
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	309,168.93	465,109.31
筹资活动产生的现金流量净额	-309,168.93	-465,109.31
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	197,307.98	3,152,288.46
加：期初现金及现金等价物余额	1,559,438.80	3,391,184.76
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	1,756,746.78	6,543,473.22

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：吴嘉

### 母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海海鸟企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	571,992.41	379,553.88
经营活动现金流入小计	571,992.41	379,553.88
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	253,759.77	303,905.09
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	305,457.96	247,849.83
经营活动现金流出小计	559,217.73	551,754.92
经营活动产生的现金流量净额	12,774.68	-172,201.04
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	12,774.68	-172,201.04
加：期初现金及现金等价物余额	232,473.85	363,144.56
六、期末现金及现金等价物余额	245,248.53	190,943.52

公司法定代表人: 鲍崇宪 主管会计工作负责人: 沈洪秀 会计机构负责人: 吴嘉